
Ordinanza dei Responsabili n.10 del 14-04-2023 COMUNE DI SAREGO

Pag. 1

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

Registro Generale n. 12

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 10 DEL 14-04-2023

Oggetto: Esumazioni ordinarie programmate per il mese di aprile 2023 nei cimiteri di 
Monticello di Fara (Campi A ed I - parziali) e di Meledo (campo B, tutto). 
Lavori eseguiti dalla ditta Cooperativa sociale C.D.L. con sede in viale 
Nogarole 79 a San Bonifacio (VR)  partita iva e codice fiscale 0255091023. 

L'anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di aprile, il Responsabile del servizio 
Zuffellato Paola

RICHIAMATO il Decreto del n°18 del 07.09.2022 con il quale è stato conferito l'incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica e di tutti i servizi in essa rientranti, all'Arch. Paola Zuffellato per 
il periodo dal 09.09.2022 fino alla scadenza del 31/12/2024;

RICHIAMATO il disciplinare del Ministero della Salute n. 11285 del 01/04/2020 che al punto G 
che dispone la chiusura al pubblico dei Cimiteriali e dà indicazioni in merito alle operazioni 
cimiteriali:

VISTA la richiesta prot. 6072/2023 dalla ditta Cooperativa sociale C.D.L. con sede in viale 
Nogarole 79 a San Bonifacio (VR) – partita iva e codice fiscale 0255091023, relativa 
all’emissione di ordinanza di chiusura degli cimiteri di Meledo e Monticello Di Fara nel seguente 
modo:
 Cimitero di Meledo: dal giorno 18 aprile 2023 al 21 aprile 2023; 
 Cimitero di Monticello Di Fara: dal giorno 27 aprile 2023 al 28 aprile 2023; 

Dato atto che la richiesta sopra citata è relativa alla necessità di  eseguire operazioni di 
esumazioni ordinarie massive nei cimiteri comunali di Meledo e Monticello di Fara;

Dato atto che in collaborazione con il settore anagrafe dell’Ente si è proceduto a svolgere nei 
tempi previsti dalla normativa vigente tutte le ricerche per il rintracciamento dei famigliari più 
prossimi delle salme, provvedendo ad esporre specifici avvisi sulle tombe ed un successivo 
avviso pubblico, dando alle operazioni in oggetto la massima diffusione.

Preso atto che con determinazione del Resp.le del Settore n. 48 r.g. 168 del 14/04/2023 è stata 
affidata la esecuzione delle operazioni di esumazioni ordinarie come da oggetto, alla ditta 
Cooperativa sociale C.D.L. con sede in viale Nogarole 79 a San Bonifacio (VR) – partita iva e 
codice fiscale 0255091023.



Ordinanza dei Responsabili n.10 del 14-04-2023 COMUNE DI SAREGO

Pag. 2

Dato atto inoltre che sono stati concordati con la predetta Società nuovi termini per eseguire le 
operazioni di esumazione e precisamente nei giorni tra il 17/04/2023 ed il 30/04/2023 considerato 
che la data, per ogni cimitero, sarà definita in funzione delle operazioni cimiteriali;

Evidenziato che: 
 si deve necessariamente provvedere alla chiusura totale dei cimiteri comunali e/o del 

cimitero per il tempo di rientro previsto dal prodotto utilizzato dalla fine dell'intervento, 
al fine di garantire la salvaguardia della salute pubblica;

 la chiusura dei Cimiteri deve essere necessariamente coordinata con l'esecuzione di 
eventuali operazioni cimiteriali, le quali saranno totalmente sospese, durante l'esecuzione 
delle operazioni di esumazione in oggetto;

Precisato che nei giorni sopra indicati sono state coordinate le operazioni;

VISTI gli artt. 50 e 54 del decreto legislativo n. 267/2000 e smi;
VISTO il D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 e successive modificazioni;
Visto il D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 e successive modificazioni; 
Visto il Regolamento Comunale per i servizi di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 2 del 24/02/2016;
Visto gli artt. 50 e 107 del D. Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

RITENUTO quindi di provvedere alla chiusura al pubblico di Cimitero di Meledo dal 18/04/2023 
fino al
21/04/2023 incluso; 
RITENUTO quindi di provvedere alla chiusura al pubblico di Cimitero di Monticello Di Fara dal 
27/04/2023 fino al 28/04/2023 incluso; 

Ritenuto di dover provvedere per quanto di competenza;

ORDINA

 la chiusura di cimiteri comunali di Monticello di Fara nei giorni dal 27/04/2023 al 
28/04/2023 per esumazioni ordinarie programmate per il mese di aprile 2023 nel 
cimitero di Monticello di Fara (Campo A ed- I, parziali );

 la chiusura di cimiteri comunali di Meledo nei giorni dal 18/04/2023 al 21/04/2023 per 
esumazioni ordinarie in programmati per il mese di aprile 2023 nel cimitero di 
Meledo (Campo B, tutto).

 Che sia cura degli esecutori provvedere opportunamente ed anticipatamente a segnalare 
la chiusura dei cimiteri, come sopra indicato.

DISPONE

 Il divieto di accesso da parte della popolazione nelle zone indicate per tutta la durata delle 
operazioni di esumazione; 

 Che la popolazione sia adeguatamente informata delle date e orari di interdizione delle 
aree, per tutta la durata delle operazioni di esumazione;



Ordinanza dei Responsabili n.10 del 14-04-2023 COMUNE DI SAREGO

Pag. 3

La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante apposizione in loco della 
stessa, nonché pubblicata in copia all’Albo Pretorio on-line.
Il personale del Corpo di Polizia locale intercomunale di Lonigo e gli altri agenti della Forza 
Pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta applicazione del presente provvedimento.

AVVERTE

Il presente atto amministrativo potrà essere sospeso, revocato o modificato per motivi di interesse 
pubblico o per motivi di Pubblica Sicurezza.
A norma dell'art. 3, 4° comma, della L. 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, 
entro 60 gg. dalla pubblicazione, con le procedure previste dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 o, in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data;
Si informa che ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/1990 il Responsabile del procedimento è 
l’Arch. Paola Zuffellato – tel. 0444/830744 int. 841 e mail manutenzioni@comune.sarego.vi.it 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Zuffellato Paola

(firmato digitalmente)


